Alexandru Borza, s-a numărat printre delegații Blajului la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia. Este perioada când va scrie două articole: manifestul *Frații români*, pe care l-a semnat alături de dr. Vasile Suciș și Alexandru Niculescu și articolul *Alba Iulia*, publicat în ziarul *Alba Iulia. Organ al proclamării unității naționale* la 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Dar Zenovie Pâclișanu desfășurase activități politice și culturale și înainte de 1918; astfel în 1916 a fost arestat de autoritățile austro-ungare, sub învinuirea de spionaj în favoarea României, fiind eliberat după 5 săptămâni de arest⁹.